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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem systému ř́ızeńı polohy pro bezpilotńı letecká
vozidla (UAV). Vyšetřujeme dva př́ıstupy, PID regulátor a backstepping regulátor.
Regulátory byly integrovány do stávaj́ıćıho prostřed́ı. Oba regulátory byly
testovány v simulátoru Gazebo. V př́ıpadě PID byl také proveden skutečný
letový test. V této práci se také popisuje architektura použité platformy. Výsledkem
této práce je funkčńı systém ř́ızeńı polohy. Je zde popsán proces návrhu nového
systému. V pokusech z reálného světa jsme porovnali náš regulátor s p̊uvodńım
regulátorem.

Kĺıčová slova

ROS, Gazebo, PID, backstepping, MRS group, UAV, ř́ızeńı, Matlab, Simulink

Abstract

This thesis is about design of a position control system for Unmanned Aerial
Vehicles (UAVs). We investigate two approaches. The first approach is the PID
controller, and the backstepping controller. Regulators are then deployed into
ROS environment. Regulators are integrated into an already existing pipeline.
After the implementation of regulators they are tested in Gazebo simulator. In
the case of PID, real flight tests are conducted. The architecture of a UAV
platform used in this thesis is described. The result of this thesis is a functional
position control system. The design process of the new system is described as
well. Using results from the real-world tests, we compared our regulator with
the one currently used in MRS group pipeline.

Keywords

ROS, Gazebo, PID, backstepping, MRS group, UAV, control, Matlab, Simulink
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Part 1

Introduction

Flying objects have always had the great fascination of a man which has encouraged him to
do all kinds of research and development. Recent technological progress of sensors, actuators,
processors and power storage devices caused a notable improvement of unmanned aerial ve-
hicles (UAVs) around us. Owing to those improvements, todays UAVs are both easy to build
and control. UAVs are capable of performing complex tasks and staying in the air for more
than 25 minutes, based on equipped hardware. UAVs can be used in various ways including
aerial surveillance, package delivery, drone racing, search and rescue operations and more [3].
In this thesis, our primary focus is on hexacopter type UAV.

Hexacopters are a favourite subset of UAVs their name comes from the number of rotors
they have. Hexacopters still face some challenges in the control field because of its highly
nonlinear, multivariable system and its six Degrees of Freedom. These control problems are
handled by onboard PixHawk, an industry standard autopilot [2].

In the first section of this thesis, we will be looking at the modeling and control of a
hexacopter type UAV. The Second section will be about Matlab [4] Simulink model and
we will have look at the outcome of the simulation. We will then move to ROS1 (Robot
Operating System) conceptual description of this problem in this framework. Lastly, we
will make a conclusion of the control of the UAV and two different methods: PID [5] and
backstepping [6]. The assignment of this thesis is to develop and implement a PID and
backstepping controllers for the multi-copter platform used in the MRS group at FEE CTU
in Prague. The proposed control system will be tested in realistic Gazebo simulator [7] and
the real world.

The contributions of this work are: derivation of an accurate mathematical model of
the hexacopter UAV with PixHawk controller, development of linear and non-linear control
algorithms and application of those to the derived mathematical model in computer-based
simulations and real flight. The thesis will be concluded with a comparison between the
developed control algorithms with the focus on their dynamic performance and their ability
to stabilize the system.

1 State of the art

Several concepts have been proposed to control UAV when the lower regulation is handled by
PixHawk. In MRS group, the currently used original controller is based on paper [8] and it
is optimal for MRS group tasks. The controller is only a part of regulation pipeline in the
figure 1 which is not open source. Whole regulation cascade in the figure 1 has a source code,
except for the element S0(3).

Two main approaches are PID controller from paper [9] which is an inspiration for this
thesis and also another backstepping approach in paper [10] that gives us the tools to construct
our own solution allowing the backstepping controller to replace original controller. In [11]
paper, there is presented stabilizing control laws synthesis by sliding mode based on back-
stepping approach. In paper [12] they presented a novel backstepping controller for velocity
control of a UAV such as Yamaha R-Max. This controller design is part of an overall objective
of landing the R-Max helicopter. In paper [13] a robust control strategy to solve the path

1http://wiki.ros.org/
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tracking problem for a quadrotor helicopter has been presented. The proposed strategy was
designed in consideration of external disturbances like aerodynamic moments. The movement
dynamic equations by Lagrange-Euler formalism have been developed. In paper [14] a new
approach of the full state backstepping control using sliding mode observer has been applied
to a quadrotor unmanned aerial vehicle. Although the behavior of the quadrotor, affected by
aerodynamic forces and moments, is non linear and high coupled, the backstepping technique,
applied to the helicopter, turns out to be a good starting point to avoid complex nonlinear
control solutions. Next well know type of regulation is in work [9] this method is named
Sliding Mode Controller which can be used for the same task as the others.

2 Problem Statement

Mission
planner

Collision
avoidance

MPC
tracker

S0(3)
controller

Attitude
controller

UAV
Dynamics

State
observer

30 Hz

rD, ϕD

desired
trajectory

100 Hz

rR, ϕR

reshaped
trajectory

100 Hz

xD

100 Hz

TD

R(ϕD, θD, ψD)

1 kHz

motor control

UAV state
estimate
100 Hz

predicted trajectory 2 Hz

onboard sensor data 100 Hz

Figure 1: Diagram of the control pipeline which includes the MPC tracker and the collision
avoidance mechanism [1].

Figure 1 shows the system from MRS group. Every element can be modified inside of the
MRS group with the exception of S0(3) this element which is a binary file. Moreover, the
main goal of this thesis is the replacement for original (S0(3)) controller with accessible and
editable source code. The source code can be found in CD at the end of this thesis.

Our main goal is to replace a node in ROS that is programmed by the University of
Pennsylvania. MRS group has a control pipeline which can be seen in figure 1. Our main goal
is the replacement of a node in ROS that is programmed by the University of Pennsylvania so
as to enable us to make a publication of the pipeline which would not be otherwise possible
due to the original controller not being owned by the MRS group. This modular system can
switch between multiple reference trackers.

We need to make core node that contains controller and system that can switch tracker
for the controller. Moreover, implemented test linear tracker. The linear tracker should use
current interface from the actual system. This tracker will be used for take off.

The last goal is to test the system. The system should be tested in Gazebo simulator and
then in real flight. The results are presented by this thesis.
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3 Outline

The modular system was design and implemented with ability to connect various control
references generators. The modular system can be seen in section 6. We also implemented
linear tracker generator in section 5. The linear tracker generator was tested in Gazebo
simulator. We investigate backstepping control approach and simulated in Matlab Simulink.
The backstepping was investigated in section 3. We compared the PID and backstepping in
Matlab. The comparison PID and backstepping controllers was conducted in section 4. The
proposed system has been successfully implemented into the ROS pipeline. We conducted
tests in Gazebo simulator in section 7. We tested PID in real world which can be seen in
section 8.

3/44

Part 2

Unmanned Aerial Vehicles

Unmanned areal vehicles (UAVs) in figure 2 can be remotely operated by a human, or they
can be either operated by a person using a remote operated or fully autonomous. The latter
case forms a crucial part of this thesis. For this thesis we will be designing a controller for
position of a UAV with specifically prescribed characteristics. We describe the UAV as a
mathematical model which takes form of differential equations or diagram in simulink which
can be seen in figure 6.

Figure 2: MRS’s group hexacopter in flight when equipped with minimal equipment.

1 Unmanned Aerial Vehicles in MRS group

Hexacopter have been developed by the MRS group of Czech Technical University in Prague
Faculty of Electrical Engineering, with the help of University of Pennsylvania (original con-
troller). Figure 3 shows the hardware equipment of an helicopter of the MRS group.
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Figure 3: MRS’s group hexacopter onboard equipment [2].

PixHawk autopilot Pixhawk PX4 Flight Controller

Intel NUCi7 Powerful onboard PC running the
ROS

Frame Commercial DJI F550 hexacopter

3DR uBlox GPS, Tersus GNSS Absolute localization system for
outdoor environment.

Terraranger One External altitude sensor for applica-
tion, where a knowledge of the pre-
cise distance to the surface is re-
quired.

Mobius ActionCam Horizontal camera

mvBlueFOX Vertical camera

Table 1: UAVs onboard hardware [2].

From our point of view, we need to know dynamics of the whole frame with the already
implemented PixHawk autopilot (controller).

2 Model of Unmanned Aerial Vehicles

In this chapter, we construct a model of UAV. This model will not include the complete
rotational model of UAV. However, we will associate the rotational model done by first-
order systems because it already controlled by in build regulators on the UAV itself so this
approximation is sufficient.
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2.1 Coordinates System

We need two coordinate systems to describe our system. The first system is attached to Earth
and the second one is connecting the to UAV with its origin in Center of Gravity of the UAV.

[…]

one represents the UAV position when controlled by PID. Figure 22 (b) shown comparison in
3D space where green line represents flight path of UAV when backstepping is used and the
redone reference also the blue one represents UAV position when the PID was used. Again,
full view to both regulators in one plot.
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Part 8

Real flight comparison

1 Real flight measures

Because the UAV is valuable, we have to take measures with the start sequence. In order to
perform a take off safely we implemented two new services to enable thrust T and the control
in x and y axes (ϕ and θ) separately. When the UAV is on the ground, the safest way to take
off and after the UAV is in the air, the regulating in x and y axes is enabled.

2 The first real flight

In the first flight, the PID was fine tunned for the particular UAV hardware. We used the
dynamic reconfigure [17] for tuning our controller. The tuning was performed on step changes.
The step changes were done by operator. The operator called goToRelative service provided
by MPC tracker, which allows defining new setpoint based on the current position of the UAV.

3 Path for comparison

In order to compare our PID whit original controller, we made a path that both regulators
have to follow. For that, we use Matlab to generate the path. This path is a circle that is
loaded using a dedicated trajectory loader package. We had to make the path with dynamic
parameters in mind. First, is acceleration that is set in the configuration file for MPC tracker
to 1 m/s2 and the maximal speed that is also set in MPC tracker to 2 m/s. The path was
made to meet requirements. Figure 13 shows the circle trajectory. We tested circle of 5 m
radius with design velocities of 1 m/s.

Trajectory for real comparison
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Figure 23: Trajectory has been generated in Matlab.
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4 Control performance

As you can see in figures 24 (a) and (b), the proposed PID regulator follows the reference
sufficiently.In the next set of figures you can see a comparison with the old proprietary regu-
lator.
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(a) UAV following specific reference in horizontal
(x) axis when controlled by the PID controller.
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(b) UAV following specific reference in horizontal
(y) axis when controlled by the PID controller.

Figure 24: UAVs estimated position in horizontal plane when controlled by the PID controller.
(a) shows following reference in x-axis, (b) shows following reference in y-axis.

The PID regulator follows the reference in both axes. The step responses can be seen in
figure 24 (a). The responses in figure 24 (a) and b are sufficient in out door flight with GPS
localization. The controller performed similarly even with steps as large as 50 m thanks to
the tracker.
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(a) Estimated position of the UAV in vertical (z)
axis when controlled by the PID controller.

5

Flight

0

X [m]

0

1

-5-5

Z
[m

]

2

Y [m]

3

-10 -10-15

PID
Reference

(b) Flightpath in 3D space reference (red) esti-
mated position (blue)

Figure 25: Estimated position of the UAV in vertical axis and overall view of the performance.
(a) shows postion of UAV in z-axis, (b) shows overall view of the flight.

Figure 25 (a) shows an initial step in height issued take off. Figure 25 (b) shows PID in
control during a complex trajectory that consist of steps changes in position and the circle
reference 1 m/s, describe in section 8 subsection 3. The PID performance is comparable to
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old proprietary controller. Comparison between our new PID and old controller can be seen
in figures 26, 27.
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(a) Comparison of both controllers in horizontal
(x) axis when following sine reference.

80 100 120

Time [s]

-20

-15

-10

-5

0

P
o
s
it
io

n
[
m

]

Y-axis Comparison

PID Original Reference

(b) Comparison of both controllers in horizontal
(y) axis when following sine reference.

Figure 26: Comparison of both controllers in horizontal plane. (a) shows both controllers in
x-axis, (b) shows both controllers in y-axis.
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Figure 27: Comparison of both controllers in 3D space.

In figure 27 can be seen that old controller has different starting sequence the PID. Fig-
ure 28a shows UAV controlled by PID control system as well as figure 28b. Figures 28a, 28b

38/44

shows step form position in figure 28a to position in figure 28b. Both picture are at hover
mode before and after step change in reference.

(a) UAV 5 controlled by the PID controller at the beginning of trajectory

(b) UAV 5 controlled by the PID controller at the end of trajectory

Figure 28: Snapshots of testing of the system in real-world conditions. Video from the
experiment can be found at https://www.youtube.com/watch?v=tpn7tCahuIQ.
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Figure 29: Unmanned aerial vehicle when controlled by the developed controll system.

40/44

Part 9

Conclusion

In this thesis, we have developed software solution that allows execution of the model position
control of micro aerial vehicles. We designed and tested PID controller. The PID controller
was implemented in C++. The implemented PID was integrated in to ROS pipeline. The
dynamical model of the UAV has been derived and its parameters have been experimentally
and numerically identified. The modular system was design and implemented with ability to
connect various control references generators. We also implemented linear tracker generator.
The linear tracker generator was tested in Gazebo simulator. We investigate backstepping
control approach and simulated in Matlab Simulink. The backstepping was investigated and
then simulated in Matlab Simulink. We compared the PID and backstepping in Matlab and
conducted that follow reference as well as backstepping controller. The proposed system has
been successfully implemented into the ROS pipeline. We conducted tests of PID in Gazebo
simulator in order to confirm that the PID is able to fly in real world. We tested PID and fine
tuned in real world. The PID sufficiently followed reference from tracker. We are now able to
flight without the original controller. The entire assignment of this thesis has been fulfilled
successfully. During the development of this thesis, several ideas emerged that specify our
future work. The modular system will be overdo to proposed ideal state. We will separate
main manage form controller. We will construct plugins controllers: PID, backstepping. And
we will fine tuned system to usable state. We also add more tracker for better performed at
take offs.
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CD content

Table 8 lists names of all root directories on CD together with their content.

Directory name Description

/main.pdf Bachelor thesis in pdf format.

/matlab All Matlab files for simulation and making plots and mea-
sured data form gazebo simulation and real flight .

/PIDBackStepping Location of all nodes in ROS.

/texfiles Location of all texfiles for this thesis.

/source Main node only source file pidcontroll.cpp and lin-
ear tracker.cpp.

Table 8: CD content.
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