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Úkolem studenta bylo navrhnout a implementovat regulátor pro řízení robotické helikoptéry, který
nahradí closed-source regulátor aktuálně používaný na pracovišti vedoucího práce. Student navrhl a
implementoval 2 typy regulátorů (backstepping a PID regulátor), které integroval do systému ROS
podle požadavků zadání. Funkce regulátorů byla prokazatelně otestována v simulačním prostředí
Gazebo i na reálné helikoptéře.
Text práce je psaný v anglickém jazyce. Úroveň jazyka hodnotím jako velmi špatnou, jak z hlediska
stylu psaní tak z hlediska chyb typu chybějících slov, což je v práci častý jev. Celý text je tak špatně
čitelný a na mnoha místech nesrozumitelný. Drobné chyby jsou i v sazbě textu. Číslování kapitol
postrádající číslo části (Part) je velmi nepříjemné pro odkazování se na kapitoly textu.
V práci je i řada chyb a nedostatků z odborného hlediska. Některé uvedené rovnice, kde jsou pouze
dosazeny dříve uvedené vzorce jsou nadbytečné a zbytečně čtenáře zatěžují informací která je
zřejmá (např. rovnice č. 6). V sekci 2/3.2 je provedena identifikace, není však jasné jakým
způsobem. Graf na obrázku 7 zobrazuje rozdíl v chování identifikovaného systému, ovšem není
jasné zda je identifikace provedena správně, vzhledem k evidentní odchylce časové konstanty
modelu od referenčního systému. Z obrázku 8 si lze udělat jen omezenou představu o chování
modelu, neboť referenční veličina se mění pouze lineárně. Zcela nedostatečný je popis výsledného
modelu v sekci 2/3.3. V rovnici 16 je definována veličina H(s), která není nikde dál blíže popsána
ani (pod tímto označením) použita. Soustava rovnic 17 zřejmě popisuje nějaký stavový model – co
však jednotlivé stavy xi znamenají, jsem se bohužel nedozvěděl. Vzhledem k tomu že se na tyto
stavy následující text práce hojně odkazuje, je absence této informace kritická.
Část 3 popisuje návrh regulátorů. V podkapitolách 1.2 a 1.3 není jasný význam písmenka a ve
vzorcích. Podkapitola 1.4 je celkově nejasná. V podkapitole 2.2 je zcela zbytečně uvedeno odvození
regulátoru pro klopení, jehož výsledek je shodný s výsledkem pro klonění stroje. V sekci 2.3.1 není
jasné, odkud se vzaly parametry k1 a k2. V grafu na obrázku 14 pak není jasné, jak vznikla červená
křivka „output“ a jaký je důvod jejího výrazného rozdílu oproti zbývajícím.
V části 4 je popsána simulace chování regulátorů v prostředí Matlab. Tabulka 6 uvádí parametry
PID regulátoru, není však vůbec jasné jak byly získány. Proto si není možné ani udělat obrázek o
tom, proč chování regulátoru vykazuje významný překmit, jak je vidět v obrázku 15 a vyvolává to
otázku, zda je regulátor naladěn správně.
V závěru práce jsou dokumentovány experimenty v simulátoru Gazebo a na reálné helikoptéře, ze
kterých je patrné, že implementované regulátory vykazují (zpravidla) horší chování než původní
regulátor, ale pro zamýšlený účel dostačující. U popisu těchto experimentů bych kromě uvedených
grafů ocenil i číselné vyjádření kvality regulace, resp. regulační odchylky.
Konstatuji, že všechny body zadání práce byly splněny. Práci proto doporučuji k obhajobě a
vzhledem ke zmíněným nedostatkům v textu práce ji doporučuji hodnotit stupněm

C – dobře.
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